² Quodl. VI, q. 16, OTh IX, p. 641 : « Septimo, quia diversorum generum et non subalternatim positorum diversa sunt contenta realiter. » Ord. d. 30, q. 3, OTh IV, p. 339 : « Item, diversorum generum diversa sunt contenta, et hoc realiter contenta ; igitur alia res continetur in praedicamento relationis et in aliis praedicamentis absolutis. »

³ Quodl. VI, q. 16, OTh IX, p. 645 : « Ad septimum dico quod hoc solum est verum de generibus quae praedicantur in quid de aliqua una re, cuiusmodi est substantia et qualitas. De aliis non est verum. »

La catégorie de substance

- La distinction entre substance première et substance seconde

La question centrale qu'Ockham aborde dans son commentaire au chapitre 5 des *Catégories* et en SL I, 42 est celle du statut des substances secondes dans la ligne prédicamentale de la substance. Pourquoi Aristote a-t-il placé les substances secondes, c'est-à-dire les genres et les espèces substantiels, dans la catégorie de substance, alors qu'une substance seconde n'est pas une substance mais une qualité ?

La division de la catégorie de substance en substance première et substance seconde n'est pas une division d'un genre en ses espèces. En effet, la proposition « aucune substance n'est une substance seconde » est absolument vraie¹, et, par conséquent, pour toute substance seconde inférieure au genre suprême « substance » que l'on désigne (si c'est possible), la proposition « ceci est une substance » est fautive. Autrement dit, les termes de substance première et de substance seconde ne se divisent pas l'un de l'autre en fonction de la nature de leurs signifiés, et ce pour une raison simple : il n'existe pas de substance seconde, il n'existe que des substances qui sont nécessairement particulières. La division du genre de la substance en substances premières et substances secondes est une division de noms en noms propres et noms communs². Ce n'est pas une division réelle, mais ce n'est pas davantage une division d'un terme en ses signifiés. La division de la substance a des caractéristiques bien particulières.

Ockham insiste d'autant plus sur ces caractéristiques que les propos d'Aristote pourraient induire en erreur. Aristote distingue la substance première de la substance seconde

¹ ExpPraed 8, OPh II, p. 166-167 : « Praeterea, secundum Philosophum, quidquid negatur a qualibet specie alicuius generis universaliter sumpta, negatur ab illo genere universaliter sumpto. Sicut si nullus homo currit, nullus bos currit, et sic de singulis ; igitur sequitur quod nullum animal currit. Sed haec est simpliciter vera “nulla substantia corporea est genus generalissimum” et similiter ista “nulla substantia incorporea est genus generalissimum” ; ergo haec est simpliciter vera “nulla substantia est genus generalissimum” et eadem ratione haec erit vera “nulla substantia est genus”, et similiter “nulla substantia est species”. Et per consequens istae essent verae : nulla species est substantia, nullum genus est substantia ; et per consequens haec erit vera : nullum universale est substantia. »

² ExpPraed 8, OPh II, p. 164 : « Notandum est hic primo quod omnis substantia quae est vera re contenta in genere substantiae est simpliciter substantia prima et individua et singularis. Ita quod genera et species et ipsummet genus generalissimum substantiae non sunt verae substantiae extra animam, nec sunt de essentia substantiarum particularium, sed sunt quaedam intentiones in anima, nullo modo extra existentes, et voces vel signa importantia veras substantias. Et ideo ista divisio substantiae non est divisio substantiae in res extra animam, quarum quaelibet sit vera res, sed est divisio substantiae in contenta et inferiora ad genus generalissimum, et talia contenta non sunt tantum res, sed sunt etiam intentiones in anima vel voces importantes veras res et substantias, quae ideo dicuntur contenta in genere generalissimo vel sub tali genere, quia sunt minus communia, ut sic substantiae primae dicantur vel ipsae substantiae extra, vel nomina illarum rerum, et secundae substantiae dicantur intentiones vel nomina importantia multas substantias. »

en expliquant que la substance première est ce qui est dit substance au sens propre, principal et premier et qui n'est ni dans un sujet ni ne se dit d'un sujet. La substance seconde, par contre, est ce qui est dans une substance première¹. Buridan choisit la voie la plus facile et explique que « substance première » est un terme au même titre que « substance seconde »². Ockham ne procède pas ainsi. Il estime que « substance première » est un terme équivoque qui peut autant être un terme qu'une chose, ce qui ouvre ainsi la voie à la possibilité qu'une chose soit le sujet d'une prédication « in quid ». Il pense de plus que l'opposition fondamentale n'est pas, dans le genre de la substance, celle entre les termes substantiels et les substances hors de l'âme, mais entre les termes discrets et les termes communs.

Pour étayer son interprétation de la distinction aristotélicienne entre substance première et substance seconde, Ockham procède, dans son commentaire aux *Catégories*, en trois points. L'enjeu consiste à donner une interprétation correcte de cette distinction. Cette interprétation est énoncée en conclusion et elle est présentée comme une conséquence des deux points précédents³. Dans un premier temps, Ockham rappelle qu'une substance au sens propre est une chose contenue dans le genre de la substance et il explique pourquoi Aristote a placé les substances secondes dans le genre de la substance⁴. Dans un second temps, Ockham argumente en faveur de la thèse selon laquelle aucune substance seconde, d'après Aristote, n'est une substance⁵.

Dans le premier moment de son analyse, Ockham rappelle que le genre de la substance contient des choses, les substances premières, mais aussi des concepts. Cela implique que la division du genre de la substance n'est pas une classification des choses en différents types,

¹ ExpPraed 8, OPh II, p. 163 : « In prima igitur parte innuens istam divisionem quod substantiarum quaedam sunt substantiae primae, quaedam secundae, describit primo substantiam primam, dicens sic quod est illa substantia quae proprie et principaliter et maxime dicitur substantia, quae neque in subiecto est neque de subiecto dicitur, sicut aliquis homo et aliquis equus. Secundas substantias describit dicens quod sunt illae in quibus sunt primae substantiae, cuiusmodi sunt genera et species, sicut aliquis homo dicitur esse in specie hominis et in genere animalis, et ita secundae substantiae dicuntur "homo", "animal", et huiusmodi. »

² Buridan, *Summulae*, 3, 2, 3, éd. E.P. Bos, p. 26 : « In ista tertia parva parte sunt quattuor clausulae. Prima est quod prima substantia est maxime substantia ; et totum hoc intelligo prout substantia supponit pro terminis significativis. Nam isto modo capiendo substantiam substantia dicitur ab hoc quod est substare – idest : innatum subici in propositionibus denominativis et non posse praedicari in eis directa praedicatione. Hoc enim convenit omnibus terminis substantialibus et nullis accidentalibus. Sed postea inter terminos substantiales terminus ex eo dicitur maxime substantia quia subicitur aliis in propositione quiditativa et nihil ei subicitur ; et huiusmodi est omnis terminus singularis de praedicamento substantiae ; ideo omnis talis terminus singularis dicitur maxime substantia. » Pour un commentaire de ce texte, voir E. P. Bos, « John Buridan on Substance in his Commentary on Aristotle's Categories », in H. Singh-Gill, G. Manetti (éd.), *Signs and Signification*, vol. 1, New Dehli, Bahri, 1999, p. 85-99.

³ ExpPraed 8, OPh II, p. 168-171.

⁴ ExpPraed 8, OPh II, p. 164.

⁵ ExpPraed 8, OPh II, p. 165-168.

mais une division du plus commun en moins commun, jusqu'à parvenir aux substances individuelles. Autrement dit, pour Ockham, la catégorie de substance ne s'arrête pas à l'espèce spécialissime ni même au terme discret substantiel comme « Socrate ». La catégorie de substance contient les substances hors de l'âme.

Pourquoi Aristote a-t-il placé les substances secondes dans la catégorie de substance ? La raison provient de l'objectif même qu'Aristote s'est fixé dans les *Catégories*, en l'occurrence classer les propriétés référentielles des incomplexes à partir desquels sont engendrés les propositions et les syllogismes¹. Or, dans cette perspective, la distinction entre terme discret et terme commun est d'une très grande importance. Termes communs et termes discrets ne se réfèrent pas aux choses de la même manière. Il est donc nécessaire, d'après Ockham, de procéder à cette distinction dans les lignes prédicamentales, à moins de s'éloigner de l'objectif pour lequel elles sont étudiées, ou plutôt engendrées par l'esprit. Il faut donc distinguer les substances premières des substances secondes dans la catégorie de substance. Ockham considère qu'il faut faire de même dans la catégorie de qualité, bien qu'il laisse de côté la question dans son commentaire du chapitre 8 des *Catégories* et dans le chapitre correspondant de la *Somme de Logique*.

Il reste à montrer que les substances secondes ne sont pas des « vraies » substances hors de l'âme qui appartiennent à l'essence des substances premières. Cela n'est pas très difficile puisqu'il suffit de mobiliser les arguments principaux avancés contre le « réalisme grossier » dans la question du statut ontologique de l'universel. Les deux conclusions les plus importantes sont les suivantes. Aucune chose une par soi ne peut être composée d'universaux². Aucune chose ne peut être dans des lieux différents en même temps¹.

¹ ExpPraed 8, OPh II, p. 164 : « Causa autem quare Aristoteles sic dividit substantiam est ista, quia Philosophus principaliter in isto libro determinat de incomplexis, ex quibus fiunt propositiones et syllogismi. Nunc autem magna differentia est inter nomen vel incomplexum importans plures res, et inter nomen vel incomplexum importans praecise unam rem ; et quaedam incomplexa contenta sub genere generalissimo important multas res, et quaedam non. Ideo necesse habuit distinguere talia posita in linea praedicamentali, et aliqua vocavit substantias primas, alia substantias secundas, non quia sint substantiae verae, sed quia important multas substantias. Et eodem modo posset distinguere de qualitate, quia quaedam est prima et quaedam secunda ; sed nota hac distinctione de substantia, potest satis faciliter haberi consimilis de qualitate. » Voir aussi ExpPraed 9, OPh II, p. 188 : « Et ideo dicendum est quod Philosophus frequenter aequivocat de substantia, et hoc quia Philosophus in libro Praedicamentorum principaliter tractat de vocibus quae sunt necessariae ad sullogismum, et universaliter ad argumenta, ideo diversitatem vocum principaliter determinat. Et propter istam rationem aliquando non vocat substantias nisi ordinabilia directe in linea praedicamentali, sicut hic ; aliquando omnia ordinabilia sive directe sive lateraliter, et sub substantia comprehendit differentias ; aliquando vocat substantias ipsas veras substantias, distinctas ab omnibus accidentibus et intentionibus animae, sive illae sint subiective in anima sive non. »

² ExpPraed 8, OPh II, p. 165 : « Praetera, si homo universalis sit vera res extra animam, et similiter animal, quod est genus, et similiter substantia, quod est genus generalissimum, tunc quaero aut ista distincta universalalia faciunt aliquid unum per se, aut non. Si non, igitur cum, secundum istum errorem, omnia ista sint de essentia

L'hypothèse à partir de laquelle les différents raisonnements sont construits est la même que celle qui a été rencontrée dans le *Prologue* au commentaire des *Catégories* : il est inconcevable qu'un universel soit une chose sans être un numériquement.

Il en résulte que les termes de substances secondes signifient des substances premières de même que les termes de substances premières signifient des substances premières. Cette relation de signification partagée explique que le prédicat « est substantia » puisse être prédiqué de termes de substances premières comme de termes de substances secondes. Bien que les substances secondes ne soient pas des substances, ce sont des termes qui signifient des substances, et c'est la raison pour laquelle ces termes appartiennent à la catégorie de substance. Autrement dit, c'est bien la nature des propriétés référentielles d'un terme qui justifie de son appartenance à une catégorie.

Cependant, il est nécessaire que le terme « substance première » soit équivoque et qu'il désigne soit un terme discret substantiel, soit une substance hors de l'âme. C'est ce qui explique qu'un genre puisse être prédiqué « in quid » d'une espèce, mais aussi qu'une espèce puisse être prédiquée « in quid » d'une substance hors de l'âme². Reformulé autrement, la transitivité de la prédication exige, d'après Ockham, que la relation d'appartenance catégoriale ne vaille pas seulement pour des termes, mais aussi pour des choses sujets d'une proposition. Ici prend consistance l'affirmation, rencontrée dans le commentaire qu'Ockham a donné du « carré ontologique », selon laquelle « être dans un sujet » doit être pris en son acception stricte, d'ordre physique ou métaphysique.

L'équivocité nécessaire du terme « substance première » a pour conséquence que la description aristotélicienne de la substance première (comme ce qui est dit au sens propre,

individui, sequitur quod individuum non erit per se unum, quod est absurdum. Si autem faciunt per se unum, tunc arguo quando aliqua altera alterius et alterius rationis faciunt unum per se, tunc unum illorum est actus, reliquum potentia. Sed ista non sic se habent, nam genus non est materia speciei nec e converso, quia neutrum recipit reliquum. »

¹ ExpPraed 8, OPh II, p. 166 : « Praeterea, sequeretur quod eadem res esset in distinctis locis, quia homo universalis esset in isto homine et in illo, quod est impossibile, scilicet eandem rem esse in distinctis locis. »

² ExpPraed 8, OPh II, p. 168 : « Intelligendum est tamen quod aequivoce accipit Philosophus substantias primas, quia aliquando vocat substantias primas ipsas res extra animam, et aliquando vocat substantias primas ipsa nomina rerum. Sed secundae substantiae nullo modo possunt accipi pro rebus quae in rei veritate sint substantiae, sed tantum pro nominibus rerum, et hoc, accipiendo "nomen" - sive sit vox sive intentio in anima sive conceptus sive quodcumque aliud signum - plures significans univoce substantias, quia nulla substantia secunda, qualitercumque accipiatur, est in rei veritate substantia, sed tantum est signum substantiae et potens supponere sive stare pro substantia. Et ista est causa quare genus praedicatur de specie in quid, et species de individuo. »

principal et au plus au point substance) peut être interprétée de deux manières¹. Si Aristote entend « substance première » au sens de substance hors de l'âme, alors « substance première » est ce qui est dit substance au sens le plus propre par opposition aux termes substantiels qui sont appelés substance de façon impropre. « Substance première » est ce qui est dit premièrement substance, par opposition aux parties essentielles des substances, la matière et la forme. « Substance première » est ce qui est dit au plus haut point substance par opposition aux parties intégrales de certaines substances². L'intérêt de cette glose réside dans le fait qu'Ockham classe, en même temps qu'il commente, tous les termes qui appartiennent à la catégorie de substance. La description aristotélicienne de la substance première est donc un principe de classification de la catégorie de substance, et est même l'unique principe de classification de la catégorie de substance.

Si Aristote entend « substance première » au sens de terme discret substantiel, alors « substance première » est ce qui est dit substance au sens propre, par opposition aux termes de substance seconde. On retrouve ici l'interprétation de la description aristotélicienne de la substance première qui est celle de Buridan. Cette interprétation requiert que « ne pas être dit d'un sujet » soit compris comme signifiant « ne pas être dit du sujet d'une proposition ». Comment justifier cette interprétation ? Ockham fait appel à l'idée boécienne selon laquelle les concepts génériques et spécifiques sont des collections de concepts singuliers, parce que les individus sont intelligés avant les universaux³.

Le commentaire qu'Ockham donne de la description aristotélicienne de la substance première est représentatif de la manière dont il conçoit ce qu'est une théorie des catégories.

¹ ExpPraed 8, OPh II, p. 168 : « Ex praedictis patet quod descriptio quam ponit de prima substantia, potest intelligi vel de ipsa substantia individua vel de nomine sive de signo illius rei. »

² ExpPraed 8, OPh II, p. 168 « Si intelligatur de ipsa substantia quae in rei veritate est substantia, tunc debet intelligi sic quod substantia est quae proprie dicitur, ad differentiam nominum vel intentionum in anima, quae improprie substantiae appellantur, quia significant substantias. Et principaliter : hoc dicit ad differentiam partium essentialium substantiae, scilicet materiae et formae. Et maxime : hoc dicit ad differentiam partium integralium alicuius individuae substantiae. Quae neque de subiecto dicitur, quia talis substantia de nullo subiecto praedicatur universaliter sumpto, neque habet aliquid inferius de quo praedicetur. Neque in subiecto est, scilicet neque sicut accidens in subiecto neque sicut pars essentialis vel integralis in toto, sicut est aliquis homo, scilicet Sortes vel Plato, quia talis nec praedicatur de aliquo inferiori, nec est in subiecto, nec sicut accidens nec sicut pars. »

³ ExpPraed 8, OPh II, p. 169 : « Si autem intelligatur de nomine primae substantiae, quomodo eam exponit Boethius, tunc proprie dicit ad differentiam secundarum substantiarum. Et causa est, secundum Boethium, quia species vel genus non nisi ex individuorum cognitione colligimus, nam singularia intelliguntur primo a nobis, et ita possumus eis primo imponere nomina. [...] Hoc est sic intelligendum quod "subiectum" vocat non aliquid realiter subiectum alteri, quomodo paries est subiectum albedinis, sed vocat "subiectum" subiectum propositionis. Et isto modo accidens, hoc est nomen concretum accidentale, prius de nomine proprio substantiae quam de specie vel genere praedicatur : quia illud vocatur hic "praedicari de aliquo" quod praedicatur de tali,

La lecture de ce commentaire est rendue difficile du fait qu'Aristote, d'après Ockham, emploie des termes en un sens équivoque et qu'il parle parfois des choses et non seulement des mots, ce qui fait de l'ouvrage des *Catégories* un traité à la fois mixte, de nature à la fois logique et métaphysique, et davantage spéculatif que pratique. L'équivocité ne touche pas seulement le terme de « substance première », à entendre soit comme un nom propre, soit comme une substance hors de l'âme. Elle touche aussi les niveaux de discours. D'une part, Aristote ne connaît pas de distinction entre différentes manières de signifier en contexte propositionnel, si bien qu'il ne maîtrise pas suffisamment la distinction entre discours et méta-discours, fort utile pour expliquer que la proposition « les genres et les espèces sont des substances » n'est pas nécessairement fausse¹. D'autre part, Aristote n'est pas assez précis sur le statut des termes de catégorie. Le genre suprême « substance » peut désigner soit une ligne prédicamentale entière (et être alors un terme de seconde intention), soit un individu (et être alors un terme de première intention). Ockham est plus précis lorsqu'il explique en son nom ce qu'il faut entendre par « catégorie ». Avant de nous tourner vers cette explication, il faut clarifier un point délicat de l'interprétation ockhamiste des *Catégories*. En quel sens une chose peut-elle faire partie d'une proposition ?

- Il n'est pas absurde qu'une chose soit sujet dans une proposition bien que cela ne soit pas nécessaire.

La manière dont Ockham interprète la conception aristotélicienne de la catégorie de substance suggère qu'une substance peut être le sujet d'une proposition. Ceci est requis pour que la catégorie de substance ne s'arrête pas à l'espèce spécialissime mais comprenne des termes discrets et les substances hors de l'âme².

sumpto cum signo universali, si sit distribuibile per signum universale, et ita frequenter accipitur, nam propter hoc dicitur quod genus praedicatur de specie, et species non praedicatur de genere. »

¹ SL I, 72, OPh I, p. 222: lignes 221-236 : « Et ideo falsa est opinio quae ponit quod “substantia” potest habere suppositionem simplicem et tamen supponere pro speciebus et generibus. Sed si aliquando invenitur in aliquos auctores quod genera et species sunt substantiae, debet auctoritas exponi : vel quod per actum exercitum intelligit actum signatum, ut per istam “genera et species sunt substantiae” intelligatur ista “de generibus et speciebus praedicatur substantia” et debet sic exerceri “homo est substantia”, “animal est substantia”, et sic de aliis. Vel debet auctoritas exponi, quod “substantia” est aequivocum. Aliquando enim significat veras res, quae sunt substantiae distinctae realiter ab omni accidente reali et ab omni intentione secunda, et tunc accipitur “substantia” proprie. Aliquando significat ipsas intentiones importantes substantias primo modo dictas. Et tunc sub tali intellectu concederetur ista “genera et species sunt substantiae”, accipiendo praedicatum personaliter ; sed tunc non acciperetur proprie sed improprie et transumptive. »

² ExpPorph, 2, OPh II, p. 45 : « Secundo notandum quod divisio praedicamentorum non stat ad specialissima quasi solae species specialissimae et genera superiora contineantur per se sub illo generalissimo ; immo ipsa individua per se continentur et sunt propriissima contenta, nec aliqua alia significantur nec declarantur per praedicamenta nisi sola individua vel coniunctim vel divisim. »

Or le *Quodlibet* III, question 12 est souvent invoqué pour montrer que, contrairement aux réalistes qui défendent l'idée de la « *propositio in re* », Ockham affirme qu'il n'est pas possible qu'une proposition comprenne comme l'un de ses termes une chose¹. On pourra remarquer cependant qu'Ockham reconnaît un cas exceptionnel, de nature théologique, où une chose peut être prédiquée². Ceci dit, il est beaucoup moins grave de reconnaître qu'une chose peut être en position de sujet que de reconnaître qu'une chose peut être en position de prédicat, étant donné la nature nécessairement noétique (du moins en partie) de la copule.

Pour en revenir au *Quodl.* III, q. 12, on notera qu'Ockham ne présente pas d'argument contraignant en faveur de l'idée qu'une proposition n'est pas composée de choses. Il se contente de suggérer l'absurdité de la doctrine adverse en insistant sur l'ontologie rocambolesque qui la soutiendrait³. D'ailleurs l'objectif d'Ockham, dans ce *quodlibet*, semble être de réfuter (ou du moins de s'opposer à) la théorie de la vérité qui postule une identité entre le sujet et le prédicat davantage que de réfuter l'une de ses conséquences éventuelles, celle selon laquelle des choses composent des propositions⁴.

¹ G. Nuchelmans, *Theories of the Proposition. Ancient and Medieval Conceptions of the Bearer of Truth and Falsity*, Amsterdam-London, North-Holland, 1973, p. 219-220.

² Ord. Prol., q. 1, OTh I, p. 49 : « Ad cuius intellectum est sciendum primo, quod praedicabilem de Deo aliquod est vera res extra animam, § secundum unam opinionem §, quia quidquid potest intellectus intelligere simplici notitia, potest componere cum alio vel cum se ipso, dicendo "hoc est hoc". Aliquod autem praedicabile est conceptus habens tantum esse obiectivum, secundum unam opinionem, qui quidem vere potest praedicari de Deo, non pro se, sed pro re ; et iste conceptus vel est simpliciter absolutus, vel connotativus, vel secundum alios, respectivus. Exemplum primi : si praedicaretur a tali intellectu pater de Deo, § si tamen res possit praedicari §, dicendo : Deus est pater vel paternitas vel Deus. » Pour un commentaire de ce texte, voir E. P. Bos, « William of Ockham and the "predication of a thing" », in E.P. Bos et H.A. Krop (éd.), *Ockham and Ockhamism. Acts of the Symposium organized by the Dutch Society for Medieval Philosophy*, Nijmegen, Ingenium Publishers, 1987, p. 71-79. D'après E. Karger (« Théorie de la pensée, de ses objets et de son discours chez Guillaume d'Ockham », *Dialogue* 33, 1994, p. 441), lorsqu'Ockham met en place sa première théorie du concept (le concept comme *factum*), il reconnaît qu'une chose peut être sujet ou prédicat d'une proposition. Cette question, d'ordre principalement épistémologique, est sans rapport avec celle que nous traitons ici. C'est pour des raisons internes à la théorie des catégories qu'Aristote, d'après Ockham, reconnaît qu'une chose peut être le sujet d'une proposition. A ce sujet, voir également A. Robert, « Les propositions singulières chez Guillaume d'Ockham », in A. Maierù et L. Valente (ed), *Medieval Theories on Assertive and Non-Assertive Language*, Firenze, L. S. Olschki, 2004, p. 377-399.

³ Quodl. III, q. 12, OTh IX, p. 247-248 : « Circa secundum dico quod propositio mentalis non componitur ex rebus extra animam, sed ex conceptibus ; quod probo multipliciter [...]. Secundo sic : si aliqua propositio componeretur ex rebus extra, aliqua propositio posset componi ex corpore et anima intellectiva ; et sic aliqua propositio posset esse homo, quia omne compositum ex corpore et anima intellectiva est homo. Tertio sic si subiectum et praedicatum essent res extra animam, tunc in ista propositione "canis comedit panem" subiectum vere comederet praedicatum. Similiter in ista propositione "Robertus persequitur Ioannem" subiectum persequeretur praedicatum, interficeret praedicatum et combureret praedicatum ; et multa talia, quae omnia sunt absurda. »

⁴ Quodl. III, q. 12, OTh IX, p. 249-250 : « Respondeo : haec propositio "omnis propositio affirmativa vera requirit ad suam veritatem identitatem praedicati cum subiecto", potest habere duplicem intellectum, quorum unus est quod subiectum et praedicatum vere sunt unum et idem ; et iste intellectus est simpliciter falsus ; tum quia tunc numquam praedicaretur superius de inferiore, nec passio de subiecto, nec terminus accidentaliter de termino substantiali, nec econverso ; tum quia tunc in demonstratione potissima esset tantum unus terminus, quia

Ockham est très clair sur la question de savoir si toute chose appartient à une catégorie. Ceci est une nécessité. Dans le cas contraire, « on détruit toute manière de prouver que quelque chose appartient à une catégorie »¹. Faut-il pour autant en conclure qu'il est nécessaire qu'une chose soit le sujet d'une proposition ? Il est en tout cas, d'après Ockham, possible que toute chose puisse être le sujet d'une prédication univoque (bien que le terme « étant » ne puisse pas être le sujet d'une prédication univoque)².

Cela n'a en fait rien de surprenant puisque la « quasi » définition de la supposition, en SL I, 63, repose sur la possibilité qu'une chose ou que le pronom démonstratif qui la désigne puisse être le sujet d'une proposition dans laquelle un terme qui suppose pour cette chose est prédicat³. Cela explique d'ailleurs pourquoi Ockham met sur le même plan le démonstratif et la chose, à ceci près qu'il ne prête pas à Aristote une théorie de la *deixis*, si bien qu'Aristote ne peut qu'employer le terme « substance première » de façon équivoque. Ainsi, dans certains textes, Ockham parlera d'une chose sujet, tandis que dans d'autres, il parlera, de façon équivalente d'après lui, d'un pronom démonstratif sujet.

Ceci dit, la comparaison entre la définition de la supposition et le critère d'appartenance catégoriale (une chose sujet d'un prédicat qui est également le nom d'une catégorie) montre que ce dernier semble aussi primitif que le critère de la vérification. Nous sommes à présent en mesure de déterminer ce qu'Ockham entend par « catégorie ». Nous allons voir qu'il est possible de reconstruire une preuve que la théorie ockhamiste des catégories est en mesure d'expliquer pourquoi les catégories sont irréductibles les unes aux autres. Pour cela, nous

subiectum et praedicatum in prima propositione sunt idem per se et non sunt diversi termini ; eadem ratione subiectum et praedicatum in secunda propositione et conclusione sunt idem et non sunt diversi termini ; et per consequens in tota demonstratione esset tantum unus terminus ; tum quia qua ratione subiectum et praedicatum sunt idem in propositione affirmativa, eadem ratione subiectum et praedicatum non sunt idem in propositione negativa vera ; sed istarum propositionum “aliquid animal est homo”, “aliquid animal non est homo” sunt idem termini a parte subiecti et praedicati ; igitur subiectum et praedicatum sunt idem et non sunt idem ; iste igitur intellectus illius propositionis est falsus. »

¹ QP 60, OPh VI, p. 560 : « Confirmatur, quia omnis res absoluta permanens et per se una, non tantum una per aggregationem et ordinem, erit per se in aliquo praedicamento vel pars alicuius per se existentis in aliquo praedicamento. Hoc patet de omni re nisi instetur in proposito. Aliter perit omnis via ad probandum aliquid esse in praedicamento. » Pour un lieu parallèle, voir TQ, q. 1, OTh X, p. 15 : « Confirmatur, quia omnis res absoluta et permanens et per se una, non tantum una per aggregationem vel ordinem, est per se in aliquo praedicamento vel pars alicuius existentis per se in praedicamento. Patet ista inductive de omni re, nisi instes in proposito. Patet etiam, quia si ista negetur, perit omnis via ad probandum aliquam rem esse per se in genere. »

² ExpPorph, 2, OPh II, p. 43-44 : « Ideo de praedicamentis non dicitur “ens” univoce, quia de talibus numquam aliquid univoce praedicatur. Cum hoc tamen stat quod de omnibus rebus potest aliquid univoce praedicari, quamvis non praedicatur univoce de omnibus praedicabilibus quocumque modo de rebus omnibus. »

³ SL I, 62, OPh I, p. 193 : « Dicitur autem suppositio quasi pro alio positio, ita quod quando terminus in propositione stat pro aliquo, ita quod utimur illo termino pro aliquo de quo, sive de pronome demonstrante ipsum, ille terminus vel rectus illius termini si sit obliquus verificatur, supponit pro illo. »

procéderons en trois temps. Nous commencerons par exposer les deux acceptions de la prédication « in quid », qui servent de critère d'appartenance catégoriale. Nous montrerons ensuite qu'au sens propre, d'après Ockham, il n'existe que deux catégories, la catégorie de substance et la catégorie de qualité. Il s'agit d'une classification réaliste des choses fondée sur les propriétés référentielles des termes d'espèce naturelle. Cependant, par extension des critères d'appartenance catégoriale, il est possible de reconnaître l'existence d'autres catégories et de concéder qu'elles forment une classification réaliste des choses par extension.

II. Vers une théorie des catégories

La relation d'appartenance catégoriale

Ockham distingue deux acceptions du terme « catégorie ». Soit « catégorie » désigne une ligne prédicamentale, c'est-à-dire un agrégat de prédicables (et de choses). En ce sens, « catégorie » est un terme de seconde intention, bien qu'Ockham ne le dise pas explicitement. Soit « catégorie » désigne un genre suprême –il faut en fait comprendre « substance », « qualité », etc – et, dans ce cas, c'est le terme le plus commun d'une ligne prédicamentale. Dans cette acception, c'est un terme de première intention¹.

Ockham estime qu'une théorie des catégories requiert comme notion primitive la relation d'appartenance catégoriale, qu'il nomme « esse in praedicamento ». Cette relation est en partie commune à une autre relation sémantique, la relation d'appartenance à un genre, les catégories représentant les genres suprêmes.

¹ SL I, 40, OPh I, p. 111 : « Est autem sciendum quod hoc nomen “praedicamentum” est nomen secundae intentionis sicut hoc nomen “genus”, quamvis illa de quibus praedicatur sint incompleta primae intentionis. Verumtamen praedicamentum dupliciter accipitur. Uno modo pro toto ordine aliquorum ordinatorum secundum superius et inferius, alio modo accipitur pro primo et communissimo in ordine illo. Et isto secundo modo accipiendo praedicamentum, quodlibet praedicamentum est unum incomplectum primae intentionis, et hoc quia significat res quae non sunt signa. Accipiendo autem praedicamentum primo modo, sic potest dici quod quandoque in aliquo tali ordine sunt incompleta primae intentionis, et aliqua sunt incompleta secundae intentionis. Vel potest dici quod aliqua talia sunt primae intentionis et aliqua secunda intentionis. » Voir aussi Quodl. V, q. 21, OTh IX, p. 559 ; Quodl. V, q. 23, OTh IX, p. 570. Le terme « relation » est une exception à cette règle car c'est un terme d'intention seconde (Ockham a hésité sur ce point). Voir Quodl. VI, q. 22, p. 667 : « Primam tamen opinionem fui secutus superius in quadam quaestione, ubi posui quod supremum in quolibet praedicamento est prima intentio. Sed sequendo opinionem Philosophi dico quod relatio quae est genus generalissimum est secunda intentio et non prima. »

L'élément le plus important de la théorie ockkhamiste des catégories consiste en ce que la relation d'appartenance catégoriale est double. Cette double relation donne lieu à deux critères. Dans un cas, on peut confirmer qu'une chose appartient à une catégorie. Dans un autre cas, on peut confirmer qu'un terme appartient à une ligne prédicamentale. Ces deux critères seront appelés respectivement le critère par la vérification et le critère par l'inclusion sémantique.

Toute la question est de savoir quelle est la nature du rapport entre ces deux critères. En répondant à cette question, on répond à la question de savoir si les catégories sont mixtes, les catégories étant à la fois une classification des pensées et des choses, ou bien s'il y a deux systèmes de catégories, un système de catégories réelles, comprenant des substances et des qualités, et un système de catégories de pensée, comprenant des termes d'espèce naturelle et éventuellement d'autres concepts génériques.

Les deux critères d'appartenance sont les suivants. Est dans un genre ce de quoi ou du pronom démonstratif qui le désigne se vérifie ce genre. En ce sens, seules des choses sont dans un genre. En ce sens, on peut parler de catégorie réelle car on classe des choses par l'intermédiaire des catégories. Il n'existe alors que deux catégories, la catégorie de substance et celle de qualité¹. En un autre sens, est dans un genre ce de quoi un genre se prédique véritablement (dans une prédication « in quid » ou univoque). En ce sens, des concepts sont dans un genre. En ce sens, les catégories sont une classification de concepts et non de choses².

¹ Pour la qualité, voir une confirmation de cette idée en ExpPraed. 14, OPh II, p. 270 : « Ex istis autem sequitur quod aliqua de genere qualitatis, sive praedicamento, important res mere simplices, et absolute, sine omni connotatione, ita scilicet quod quodlibet illorum de una re potest verificari ; alia autem non sic important, sed important plures res, nec de aliqua una re possunt praedicari. Alia autem important unam rem, aliam connotando. Primum patet, nam si quaeratur qualis est homo, convenienter respondetur quod est albus vel niger, calidus vel frigidus ; et tamen calor, qui est abstractum calidi, de una re simpliciter verificatur, nam haec est vera "haec res est calor", et sic de aliis. Et quando ita est, tunc res, pro qua supponit illud abstractum, est ita de genere qualitatis quod non est de genere substantiae. Et tunc tale concretum et abstractum sibi correspondens simpliciter pro diversis supponunt, sicut calidum supponit simpliciter pro subiecto et calor pro qualitate informante illud subiectum. Et tunc de aliqua una re praedicatur suum superius in quid, primo modo dicendi per se. »

² Ord. d. 2, . 7, OTh II, p. 260 : « Dico igitur quod aliquid esse vel contineri sub aliquo genere potest intelligi dupliciter, vel quia est illud de quo pro se ipso § vel de pronomine demonstrante § ipsum genus verificatur ; et isto modo tantum singularia continentur in genere, quia sola singularia sunt substantiae et sola singularia sunt qualitates, et nec species nec genera continentur isto modo sub genere substantiae. Alio modo est aliquid in genere, quia est illud de quo, non pro se, vere ipsum genus praedicatur, et isto modo genera et species sunt in genere. » Ockham répète à de multiples reprises ce double critère. Voir notamment ExpPorph, 2, OPh II, p. 37-38 : « Tertio notandum quod aliquid esse in aliquo genere potest intelligi dupliciter : uno modo ut sit aliqua vera res contenta sub illo genere et quam illud genus significat et cuius essentiam illud genus exprimit et declarat ; et illo modo praecise res singulares sunt in genere, et nec genera nec species, quia genera et species non sunt verae substantiae nec significantur per substantias. Immo, si opinio quae ponit quod intentio in anima sive conceptus sint in anima subiective, illo modo quo albedo est in pariete et calor in igne, sit vera, genera et species sunt verae qualitates ; et isto modo sunt vere in genere qualitatis. Aliter dicitur aliquid esse in genere quia genus de illo praedicatur primo modo dicendi per se non tamen nisi illud habeat suppositionem personalem. Et isto modo

Une précision est requise sur ce qu'il faut entendre par « prédication in quid ». Une prédication « in quid », au sens le plus propre, est un certain type de prédication par soi, une prédication par soi sur le premier mode. Dans le commentaire aux *Catégories*, on l'a vu, la prédication « in quid » est considérée comme équivalente à une « prédication universelle ». Ceci avait amené à un élargissement de la prédication « in quid » à la prédication de termes qui ne sont pas définissables par une définition réelle. On retrouve la fusion du « dici de omni » et de la prédication « in quid » dans le chapitre de la *Somme de Logique* consacré au genre¹. Cela montre que l'enjeu de la redéfinition du critère d'appartenance catégoriale est de trouver une caractérisation adéquate de ce qu'est un genre.

Ockham énonce le double critère d'appartenance catégoriale à plusieurs occasions, notamment en ce qui concerne le statut des substances secondes, le statut ontologique des termes quantitatifs, le statut catégorial du mouvement ou bien le statut ontologique des termes relatifs. Ce double critère est donc l'un des instruments les plus efficaces de ce qui a été appelé le « programme ockhamiste de réduction ontologique », dans le versant qui concerne les catégories. La question est donc de savoir en quoi ce critère d'appartenance catégoriale est un opérateur de réduction ontologique, au sens où il étaye une interprétation des catégories qui ne sont pas dix classes exclusives d'entités réellement distinctes les unes des autres.

La réponse est simple. Ce double critère n'est pas un opérateur de réduction ontologique. Son intérêt consiste en ce qu'il fait partie de la « via construens » de la théorie ockhamiste des catégories, et non pas de sa « via destruens », qui a fait l'objet de nombreuses études. Cette réponse suppose que l'appel à la théorie de la connotation, accompagné d'une

genera et species sunt in genere substantiae, et tunc ordo praedicamentalis substantiae non est ordo aliquarum rerum extra animam quarum quaelibet sit vera substantia, sed ordo aliquarum intentionum in anima tamquam signorum ordinatorum secundum communis et minus commune quae ipsas substantias singulares significant et expriment et declarant, ad modum quo voces ad placitum instituentis ordinantur. » ExpPhys III, 2, OPh IV, p. 444-445 : « Ad secundum dicendum quod "aliquid esse in genere" est dupliciter. Vel sicut res importata per illud genus quod genus praedicatur de pronomine demonstrante illud. Sicut dicimus quod Sortes est in genere substantiae, quia hoc genus "substantia" significat Sortem, et haec etiam est vera "hoc – demonstrando Sortem est substantia". Aliter est aliquid in genere, quia est signum et praedicabile de illis quae sunt in genere, primo modo accipiendo "esse in genere". Sicut dicimus quod haec species "homo" est in genere substantiae, quia haec est vera "Sortes est in genere substantiae" et tamen substantia non praedicatur de pronomine demonstrante illam speciem "homo". Haec enim est falsa "hoc – demonstrando illam speciem – est substantia", quia nulla species nec aliquod genus est substantia, sicut demonstrat Aristoteles in septimo Metaphysicae. » Voir aussi Quodl. V, q. 23, OTh IX, p. 570-571.